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Forord 


Siden 2007 har hver enkelt kommune haft pligt til at udarbejde og offentliggøre årlige kvalitets-
 rapporter som beskriver kommunens skolevæsen, skolernes faglige niveau, de foranstaltninger 
 kommunalbestyrelsen har iværksat for at vurdere det faglige niveau, og kommunalbestyrelsens 
 opfølgning på den seneste kvalitetsrapport.  


Denne rapport er Danmarks Evalueringsinstituts (EVA’s) anden rapport om kommunernes arbejde 
 med kvalitetsrapporter. I rapporten analyserer vi anden generation af kvalitetsrapporter, særligt 
 kommunernes opfølgning på kvalitetsrapporterne og i hvilket omfang de anvendes som et red-
 skab til udvikling. Rapporten er udarbejdet på foranledning af formandskabet for Skolerådet. 


Rapporten skal give de centrale aktører på nationalt niveau et overblik over hvordan det går med 
 implementeringen af kvalitetsrapporterne, og desuden give både kommunalbestyrelser, forvalt-
 ninger og skoler inspiration til arbejdet med kvalitetsrapporter. Vi håber at rapporten kan give 
 disse målgrupper et billede af hvordan de hver især kan bidrage til at styrke kvalitetsrapporterne 
 som både tilsyns- og udviklingsredskab. 


Agi Csonka 
Direktør  
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1  Resume 


Denne rapport sætter fokus på kommunernes erfaringer med at bruge kvalitetsrapporten som et 
 redskab til udvikling. Rapporten ser på hvordan kommunerne har arbejdet med kvalitetsrapporten 
 for skoleåret 2007/2008, hvilke elementer fra bekendtgørelsen1 rapporterne indeholder, og hvilke 
 initiativer til opfølgning på kvalitetsrapporten for skoleåret 2006/2007 kommunerne har taget. 


Rapporten baserer sig på EVA’s analyse af: 


•  en landsdækkende spørgeskemaundersøgelse blandt alle landets kommuner om arbejdet med 
 kvalitetsrapporterne fra 2008 og opfølgningen på kvalitetsrapporterne fra 2007 


•  20 kommuners kvalitetsrapporter fra 2008 


•  en caseundersøgelse blandt seks kommuner  


•  handlingsplaner fra 31 kommuner.  


Desuden har en ekspertgruppe vurderet indholdet i seks kommuners kvalitetsrapporter på bag-
 grund af en række kvalitetskriterier og giver i rapporten anbefalinger til hvordan kommunerne 
 kan anvende kvalitetsrapporterne som udviklingsredskab.  



Konklusion 


Kvalitetsrapporterne opfylder i høj grad de formelle krav – nu er tiden inde til lokal til-
 pasning  


Både EVA’s analyse af 20 kvalitetsrapporter og ekspertvurderingen viser at der er sket en positiv 
 udvikling fra første til anden generation af kvalitetsrapporterne, dvs. fra kvalitetsrapporterne fra 
 2007 til kvalitetsrapporterne fra 2008. Rapporterne rummer i anden generation i højere grad de 
 elementer der er påkrævet i bekendtgørelsen, og eksperterne vurderer ud fra deres læsning af 
 seks rapporter at kommunerne har taget kvalitetsrapporten til sig som redskab.  


1 Bekendtgørelse om anvendelse af kvalitetsrapporter og handlingsplaner i kommunalbestyrelsernes arbejde med 
evaluering og kvalitetsudvikling af folkeskolen (BEK nr. 162 af 22.12.2007). 
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Ifølge ekspertgruppen har kommunerne nu hvor de har fundet en måde at opfylde de formelle 
 krav på, mulighed for at tilpasse kvalitetsrapporten så den giver størst mulig mening i den lokale 
 kontekst. Både kommunalpolitikere, forvaltninger og skoler skal tage stilling til hvordan de i net-
 op deres kommune får mest ud af kvalitetsrapporten og bedst holder øje med og udvikler kvalite-
 ten i skolevæsenet.  


I praksis betyder lokal tilpasning først og fremmest at de mål som kommunalbestyrelsen har for 
 skolevæsenets kvalitet og udvikling, bliver omdrejningspunktet for kommunens kvalitetsrapport. 


På den måde kan kvalitetsrapporten give kommunalbestyrelsen viden om skolernes arbejde med 
 at opfylde målene og forudsætningerne for dette arbejde. Derudover betyder lokal tilpasning fx 
 at man i forvaltningerne i de enkelte kommuner lægger vægt på at prioritere de indikatorer som 
 ifølge bekendtgørelsen skal indgå i kvalitetsrapporterne, og at udvikle nye indikatorer på måder 
 som kan give kommunalbestyrelsen en endnu bedre viden om det faglige niveau og om udvik-
 lingspotentialet i kommunens skolevæsen. Med andre ord kan den enkelte forvaltning med fordel 
 nu se på om der er nye væsentlige nøgletal som det giver særlig mening at inddrage eller lægge 
 vægt på, for at de lokale politikere får det bedst mulige indblik i det arbejde der sker på skolerne, 
 og de forudsætninger man har lokalt for dette arbejde. En betoning af de kvalitetsindikatorer der 
 er særlig vigtige i den lokale kontekst, vil naturligt betyde at andre indikatorer behandles mindre 
 indgående.  



Indholdet i kvalitetsrapporterne 


Kommunerne har brug for redskaber fra nationalt niveau 


De fleste af kommunerne giver i EVA’s spørgeskemaundersøgelse udtryk for at det i udarbejdel-
 sen af anden generation af kvalitetsrapporten har været en udfordring at arbejde med flere af de 
 elementer som bekendtgørelsen kræver, og at der er behov for støtteredskaber, fx i form af en 
 skriftlig vejledning for hvordan de enkelte nøgledata skal opgøres, offentliggørelse af god praksis 
 på området og en mulighed for at trække allerede centralt indberettede data. 


Hvis kommunerne får mulighed for at trække allerede centralt indberettede data, vil de i højere 
grad kunne give et godt og dækkende billede af deres skolevæsener. Ekspertgruppen kommer i 
rapporten med konkrete forslag til hvordan kommunerne kan arbejde med sammenligninger af 
kvalitetsindikatorer. Det drejer sig fx om at arbejde med historiske udviklinger, at sammenligne 
kommunernes skoler, at sammenligne kommunernes skoler med skolerne i en sammenlignelig 
kommune eller sammenligne med et landsgennemsnit. Dette kunne med fordel ske i forhold til 
de kvalitetsindikatorer under temaet resultater (§ 9 i bekendtgørelsen). Det kræver imidlertid at 
de nationale oversigter over afgangsprøvekarakterer fra prøverne i et skoleår offentliggøres i god 
tid før de deadlines der er for kvalitetsrapporterne. Bekendtgørelsen fastslår at kommunalbesty-
relsen skal have drøftet kvalitetsrapporten inden 31. december i det kalenderår hvor et skoleår 
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afsluttes, og inden 31. marts året efter skal kommunalbestyrelsen have vedtaget nødvendige 
 handlingsplaner.  


Ekspertgruppen anbefaler derudover at disse afgangsprøvekarakterer bliver korrigeret for elever-
 nes sociale baggrund. Sådanne data ville være et vigtigt redskab for kommunerne til at give et 
 billede af kvaliteten af kommunens skolevæsen og til at vurdere og reflektere over dette billede. I 
 øjeblikket er sådanne data ikke tilgængelige. Dataene ville gøre det muligt for kommunerne at 
 tage højde for forskelle i de enkelte skolers og/eller kommuners elevgrundlag. Elevgrundlaget er 
 ifølge eksperternes vurdering en meget væsentlig forklarende præmis for en skoles eller et skole-
 væsens arbejde. Brugen af socialt korrigerede afgangsprøvekarakterer ville kunne tydeliggøre for-
 skelle i det som de enkelte skoler eller det enkelte skolevæsen udretter, fordi umiddelbare forskel-
 le i (ikke-korrigerede) resultater kan være udtryk for forskelle i elevgrundlaget og ikke i den fagli-
 ge eller pædagogiske kvalitet.  



Samarbejdet om kvalitetsrapporterne 


Klar rollefordeling kan sikre at kvalitetsrapporten bruges som redskab til udvikling 
 Rapporten viser at hvis kvalitetsrapporten skal kunne bruges som udviklingsredskab, er det vigtigt 
 at de centrale aktører i og omkring en kommunes skolevæsen bliver bevidste om hvad de hver 
 især skal påtage sig i processerne for udarbejdelsen af kvalitetsrapporten. Ekspertgruppen anbe-
 faler at kommunalbestyrelsen formulerer hvilke målsætninger der skal være for skolevæsenet, og 
 at den prioriterer hvilke områder der er vigtigst her og nu. Forvaltningen skal operationalisere de 
 politiske mål og identificere indikatorer som kan sige noget om kommunens aktuelle fokus på 
 kvalitet, fx de politiske mål og kommunale indsatsområder. I selve rapporten skal forvaltningen 
 bearbejde, vurdere og reflektere over kvalitetsrapportens oplysninger og eventuelt komme med 
 handlingsanvisninger så rapporten bliver umiddelbart anvendelig i den politiske beslutningspro-
 ces. Endelig skal skolerne fremlægge deres styrker og svagheder i kvalitetsrapporten og på den 
 baggrund pege på handlinger der kan føre til den ønskede kvalitet, fx relevante opfølgningsinitia-
 tiver. 


Forudsætningerne for dialog skal være til stede 


Ekspertgruppen fremhæver i rapporten en række forudsætninger der skal være til stede for at 
kommunerne kan anvende kvalitetsrapporten som et redskab til dialog mellem skolevæsenets ak-
tører, hvilket ifølge bekendtgørelsen er et af formålene med kvalitetsrapporterne. Kvalitetsrappor-
ten skal ifølge eksperterne indeholde forvaltningens vurderinger af de oplysninger der er beskre-
vet i kommunens kvalitetsrapport. Kvalitetsrapporten skal også synliggøre de enkelte skolers styr-
ker og svagheder og dermed danne baggrund for den efterfølgende dialog i kommunen. Endelig 
er det en forudsætning for dialog om kommunens skolevæsen at der skabes en fælles forståelse 
blandt de lokale aktører for hvordan man arbejder med at udvikle skolevæsenets kvalitet. Eks-
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pertgruppen ser i alle seks udvalgte kommuner tegn på at kvalitetsrapporten på kortere eller 
 længere sigt vil kunne fungere som redskab til dialog. Tre af kommunernes kvalitetsrapporter, 
 nemlig Helsingørs, Allerøds og Lemvigs, fremhæves af eksperterne som eksempler på rapporter 
 der giver indtryk af allerede at fungere som dialogredskab. 



Opfølgningen på kvalitetsrapporterne 


Kommunerne er i gang med opfølgning, men skal skærpe begrundelsen for initiativerne 
 Rapporten viser at kommunerne allerede i forbindelse med første generation af kvalitetsrappor-
 terne er kommet i gang med opfølgningsdelen. 73 % af kommunerne har sat opfølgningsinitiati-
 ver i gang på baggrund af kommunens kvalitetsrapport for skoleåret 2006/2007. Mere end halv-
 delen af de kommuner der ikke har sat opfølgningsinitiativer i gang, angiver at de ikke har fundet 
 det nødvendigt. Størstedelen af kommunerne i spørgeskemaundersøgelsen (78 %) vurderer dog i 
 spørgeskemaundersøgelsen at opfølgningen i høj eller i nogen grad har været en udfordring.  


Rapporten viser da også at der endnu ligger et stykke arbejde for kommunerne i at få form på 
 opfølgningsarbejdet og fx få udpeget en ansvarlig aktør, udarbejdet en tidsplan for opfølgnings-
 initiativerne og tydeliggjort hvordan de er begrundet, dvs. begrundet i de forhold som kommu-
 nerne er blevet opmærksomme på gennem arbejdet med kvalitetsrapporten og/eller andre for-
 hold.  


EVA’s analyse af 20 udvalgte kommuners kvalitetsrapporter viser at opfølgningen på kvalitetsrap-
 porten fra 2007 kun i mindre grad fremgår af den efterfølgende kvalitetsrapport: 11 af de 20 
 kommuner nævner i kvalitetsrapporten fra 2008 opfølgningen på den forrige rapport, og af de 
 11 kvalitetsrapporter er det kun 3 af opfølgningsafsnittene der efter EVA’s vurdering både er be-
 skrivende, vurderende og handlingsanvisende. EVA vurderer på baggrund af undersøgelsen at 
 det er vigtigt at kommunerne i kvalitetsrapporten synliggør opfølgningen og i den forbindelse be-
 skriver hvor langt de er nået med at implementere opfølgningsinitiativerne. Det vil øge sandsyn-
 ligheden for at der bliver gjort noget ved de udfordringer der er kommet frem med kvalitetsrap-
 portens oplysninger. 


Handlingsplaner fortolkes bredt 


Folkeskolelovens § 40 a, stk. 3, fastlægger at kommunalbestyrelsen skal iværksætte en hand-
lingsplan i de tilfælde hvor kvalitetsrapporten viser at det faglige niveau på en skole ud fra en 
helhedsvurdering ikke er tilfredsstillende. EVA’s analyse af de 31 handlingsplaner viser at en stor 
del af kommunerne har valgt at fortolke handlingsplaner bredere og lader handlingsplanen om-
fatte det samlede skolevæsen og ikke kun enkeltskoler. For 61 % af de kommuner der som op-
følgning på kvalitetsrapporten fra 2007 har vedtaget en handlingsplan, gælder handlingsplanen 
det samlede skolevæsen. 26 % har vedtaget handlingsplaner for både det samlede skolevæsen 
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og for enkeltskoler, mens 13 % alene har vedtaget en handlingsplan for enkeltskoler. Disse to 
former for handlingsplaner retter sig mod to forskellige problemstillinger, og derfor er der altså 
også en relativt stor gruppe kommuner der har iværksat begge typer af handlingsplaner. Det er 
dog centralt at den enkelte kommune er bevidst om hvilken form for opfølgning der er behov for 
og krav om, dvs. om der er behov for eller kræves en handlingsplan, og om handlingsplanen skal 
være rettet mod enkelte skoler eller det samlede skolevæsen. 
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2  Indledning 


Med indførelsen af kvalitetsrapporterne fik landets kommunalbestyrelser et nyt redskab til at va-
 retage deres ansvar for folkeskolen, tage stilling til det faglige niveau på kommunens skoler og 
 følge op på denne stillingtagen. Kvalitetsrapporterne har derudover også til formål at fremme 
 dialogen og systematisere det løbende samarbejde om evaluering og kvalitetsudvikling mellem 
 aktørerne i de kommunale skolevæsener og endelig at bidrage til åbenhed om skolevæsenets 
 kvalitet. Dette fremgår af § 1 i bekendtgørelse om anvendelse af kvalitetsrapporter og handlings-
 planer i kommunalbestyrelsernes arbejde med evaluering og kvalitetsudvikling af folkeskolen (BEK 
 nr. 162 af 22.12.2007), herefter kaldet bekendtgørelsen.  


I forbindelse med indførelsen af kvalitetsrapporten som redskab gennemfører Danmarks Evalue-
 ringsinstitut (EVA) et treårigt projekt om kommunernes arbejde med de kommunale kvalitetsrap-
 porter i perioden 2007-09. Dette er den anden rapport af tre der udkommer som led i projektet. 



2.1  Formål 


Samlet set er formålet med det treårige projekt at:  


•  Vurdere under hvilke betingelser og på hvilken måde kvalitetsrapporterne fungerer som et 
 udviklingsredskab for kommuner og skoler  


•  Belyse hvilken betydning kvalitetsrapporterne har for kommuners og skolers praksis. 


Projektet gennemføres i form af tre delundersøgelser hvoraf delundersøgelse 2 fremlægges med 
 denne rapport. 


Delundersøgelse 1 


I delundersøgelse 1 foretog EVA en indledende kortlægning af de første kommunale kvalitets-
rapporters struktur og indhold for at få et overblik over hvordan kommunerne greb arbejdet med 
kvalitetsrapporter an det første år. Undersøgelsen blev offentliggjort i januar 2008 med titlen 
Kommunale kvalitetsrapporter. Kortlægning af kvalitetsrapporternes struktur og indhold. 
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Delundersøgelse 2 


Delundersøgelse 2 tager udgangspunkt i kommunernes kvalitetsrapporter for skoleåret 


2006/2007 og for skoleåret 2007/20082. I delundersøgelsen sætter vi fokus på i hvilket omfang 
 kvalitetsrapporterne fungerer som et udviklingsredskab. Det gør vi ved at undersøge dels kom-
 munernes opfølgning på kvalitetsrapporterne fra 2007, dels kommunernes arbejde med kvalitets-
 rapporterne fra 2008. Formålet med delundersøgelse 2 er at:  


•  Analysere og vurdere hvordan kommunerne har arbejdet med kvalitetsrapporten fra 2008: 


Hvilke aktører inddrages og hvordan? Er der igangsat processer for samarbejde og dialog 
 mellem aktørerne? Hvordan indsamler kommunerne oplysninger til kvalitetsrapporten? I hvil-
 ken udstrækning giver kvalitetsrapporten åbenhed om skolevæsenets kvalitet? 


•  Analysere og vurdere indholdet af rapporterne: Bl.a. i forhold til om rapporternes indhold le-
 ver op til bekendtgørelsens krav, hvilke områder der har høj henholdsvis lav prioritet i beskri-
 velserne og hvorfor, og om rapporterne giver et dækkende billede af skolernes og kommu-
 nernes aktivitet og kvalitet. 


•  Analysere kommunernes initiativer til opfølgning på kvalitetsrapporten fra 2007: Er det klart 
 beskrevet hvordan der skal følges op på de indsatsområder der er identificeret i 2007-
 rapporterne, hvilke typer af aktiviteter der lægges op til, hvilke processer der er udviklet for 
 arbejdet med indhold og opfølgning på rapporterne, og hvilke aktører der inddrages og 
 hvordan? 


Delundersøgelse 3 


Formålet med delundersøgelse 3 er at belyse om anvendelsen af kvalitetsrapporter har betydet en 
 ændring af kommuners og skolers praksis på skoleområdet. Undersøgelsen skal afdække hvilken 
 form for opfølgning udvalgte kommuner har gennemført på baggrund af arbejdet med kvalitets-
 rapporterne, og hvilken betydning dette eventuelt har haft i form af ændrede prioriteringer og 
 indsatser i kommuner og på skoler. Bl.a. belyses det hvordan kommunerne har arbejdet med at 
 dokumentere betydningen af opfølgningstiltagene. 


Projektbeskrivelsen for det treårige projekt kan læses på www.eva.dk. 



2.2 Ekspertgruppe og projektgruppe 


Denne rapport er udarbejdet af en projektgruppe på EVA. Projektgruppen har haft ansvaret for 
 den samlede undersøgelse af kommunernes arbejde med kvalitetsrapporter og handlingsplaner, 


2 Herefter anvender vi betegnelsen kvalitetsrapport 2007 eller kvalitetsrapport fra 2007 for de kvalitetsrapporter 
som kommunerne har udarbejdet for skoleåret 2006/2007. Tilsvarende anvender vi betegnelsen kvalitetsrapport 
2008 eller kvalitetsrapport fra 2008 for den efterfølgende kvalitetsrapport. 
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udarbejdet rapporten og i øvrigt haft det praktiske og metodiske ansvar for projektet. Projekt-
 gruppen består af: 


•  Evalueringskonsulent Grith Zickert (fra juni 2008 – projektleder fra februar 2009) 


•  Evalueringskonsulent Henriette Pedersen (fra februar 2009) 


•  Evalueringsmedarbejder Jais Heilesen (fra januar 2009) 


•  Metodemedarbejder Line Vind Lerstrup 


•  Evalueringskonsulent Jette Bachmann Henning (projektleder indtil februar 2009) 


•  Evalueringsmedarbejder Niels Jakob Pasgaard (indtil december 2008). 


Ekspertgruppe 


En ekspertgruppe har foretaget en vurdering af hvordan seks udvalgte kvalitetsrapporter kan 
 fungere som et kvalitetssikrings- og udviklingsredskab. Ekspertvurderingen findes i kapitel 6. Eks-
 pertgruppen har det faglige ansvar for vurderingerne af de seks kommuners kvalitetsrapporter og 
 for at perspektivere vurderingerne i forhold til kommunernes opgave med at udarbejde kvalitets-
 rapporter. De offentliggjorte vurderinger udtrykker ekspertgruppens samlede vurderinger. Eks-
 pertgruppen består af:  


•  Lena Fischer, kommunchef i Lysekils kommun, Sverige 


•  Morten Balle Hansen, ph.d., lektor ved Institut for Statskundskab, Syddansk Universitet 


•  Teddy Petersen, skoleleder på Gug Skole, Aalborg 


•  Suzanne Aaholm, kommunaldirektør i Frederiksberg Kommune. 


EVA’s projektgruppe har ydet sekretariatsbistand til ekspertgruppen i forbindelse med vurderin-
 gen. 


Appendiks B indeholder en nærmere præsentation af ekspertgruppemedlemmerne. 



2.3 Data, metode og vurderingsgrundlag 


Rapportens vurderinger og analyser baserer sig på fire forskellige datakilder: 


•  En analyse af en spørgeskemaundersøgelse blandt samtlige landets kommuner som bidrager 
 med kommunernes egne beskrivelser og vurderinger af arbejdet med kvalitetsrapporter. Spør-
 geskemaundersøgelsen blev gennemført i maj-juni 2008. 


•  En deskriptiv analyse af kommunernes opfølgningsinitiativer i form af handlingsplaner der – 
 første gang de udarbejdes i anden generation af kvalitetsrapporterne – kan give et billede af 
 hvordan denne form for opfølgning finder sted. Analysen bygger på EVA’s screening af 31 
 kommuners handlingsplaner. 


•  En caseundersøgelse blandt seks kommuner der giver et kvalitativt syn på arbejdet med kvali-
tetsrapporterne fra 2008 og opfølgningen på kvalitetsrapporterne fra 2007 fra kommunerne 
selv. Caseundersøgelsen blev gennemført i september 2008. 
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•  En deskriptiv analyse af kommunernes kvalitetsrapporter fra 2008 der – fordi en tilsvarende 
 analyse blev foretaget af kvalitetsrapporterne fra 2007 – kan give et billede af kvalitetsrappor-
 ternes udvikling fra første til anden generation. Analysen bygger på EVA’s screening af 20 ud-
 valgte kvalitetsrapporter fra 2008. 


Derudover indeholder rapporten en ekspertvurdering af kvalitetsrapporternes indhold der bidra-
 ger med overordnede betragtninger om kvalitetsrapporter, opstiller kriterier for og kommer med 
 anbefalinger til hvordan kvalitetsrapporter kan anvendes som udviklingsredskab, og foretager 
 konkrete vurderinger af de udvalgte seks kommuners kvalitetsrapporter fra 2008. 


Rapportens metodeappendiks (appendiks C) indeholder en nærmere beskrivelse af de enkelte da-
 takilder. 


Spørgeskemaundersøgelse blandt alle kommuner 


EVA har i maj-juni 2008 gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt alle kommuner om ar-
 bejdet med kvalitetsrapporterne. Undersøgelsen har primært afdækket hvordan kommunerne har 
 tilrettelagt arbejdet med kvalitetsrapporterne. 


Ud over at bidrage til det generelle billede af kommunernes arbejde med opfølgningen på kvali-
 tetsrapporterne fra 2007 og kommunernes arbejde med kvalitetsrapporterne fra 2008 har spør-
 geskemaundersøgelsen også dannet baggrund for udvælgelsen af de seks kommuner som indgår 
 i caseundersøgelsen, jf. nedenfor. 


92 af de 98 danske kommuner indgår i spørgeskemaundersøgelsen. 


Deskriptiv analyse af kommunernes opfølgningsinitiativer 


EVA har foretaget en deskriptiv analyse af kommunernes opfølgningsinitiativer på kvalitetsrappor-
 terne for skoleåret 2006/07. Analysen af opfølgningsinitiativerne har vi foretaget med udgangs-
 punkt i kommunernes handlingsplaner og resultaterne af den spørgeskemaundersøgelse der er 
 beskrevet ovenfor. 


Centrale dele af denne analyse blev offentliggjort i januar 2009 hvor EVA afrapporterede en del 
 af den samlede undersøgelse om kvalitetsrapporter til formandskabet for Skolerådet. 


Caseundersøgelse 


EVA har foretaget en caseundersøgelse blandt seks kommuner. I caseundersøgelsen har vi pri-
mært haft fokus på processen omkring og tilrettelæggelsen af arbejdet med kvalitetsrapporterne 
i de udvalgte kommuner. 
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Udvælgelsen af de seks cases er sket på baggrund af såvel spørgeskemaundersøgelsen som EVA’s 
 analyse af kommunernes opfølgningsinitiativer. I udvælgelsen er der lagt vægt på at kommuner-
 ne har foretaget opfølgning på sidste års kvalitetsrapport i form af enten handlingsplaner eller 
 andre opfølgningsinitiativer, og på at der i undersøgelsen skal indgå forskellige perspektiver på 
 opfølgningsarbejdet. 


For at sikre at caseundersøgelsen bidrager med forskellige vinkler på samarbejds- og dialogpro-
 cesserne i forhold til kommunernes arbejde med kvalitetsrapporter, har vi i udvælgelsen desuden 
 lagt vægt på følgende faktorer:  


•  At kommunen har nedsat en eller flere arbejdsgrupper, og at kommunen holder møder med 
 de enkelte skoler i relation til arbejdet med kvalitetsrapporter  


•  At kommunen har angivet at arbejdet med kvalitetsrapporter bidrager til at fremme dialogen 
 og systematiserer det løbende samarbejde om kvalitetsudvikling mellem aktørerne i det kom-
 munale skolevæsen.  


•  At kommunen har angivet at den har evalueret arbejdet med kvalitetsrapport 2007.  


Derudover har vi inddraget kriterier for bl.a. geografisk og størrelsesmæssig spredning. Disse kan 
 læses i appendiks C. 


Deskriptiv analyse af kommunernes kvalitetsrapporter fra 2008 


Som opfølgning på EVA’s undersøgelse af de kommunale kvalitetsrapporter fra 2007 har vi 
 screenet et udvalg af kommunernes kvalitetsrapporter fra 2008. I alt 20 kvalitetsrapporter er ble-
 vet screenet. De 20 kommuners kvalitetsrapporter er udvalgt på baggrund af kommunernes be-
 svarelse af spørgeskemaundersøgelsen så der i screeningen indgår både kommuner der i spørge-
 skemaet har svaret at de har sat opfølgningsinitiativer i gang ud fra en handlingsplan, kommuner 
 der har svaret at de har sat opfølgningsinitiativer i gang uden en handlingsplan3, og kommuner 
 der ikke har sat opfølgningsinitiativer i gang. Derudover har vi inddraget kriterier for bl.a. geogra-
 fisk og størrelsesmæssig spredning. Kriterierne kan læses i appendiks C. 


Bekendtgørelsen har udgjort et udgangspunkt for screeningen fordi vi bl.a. vurderer om rappor-
 ternes indhold opfylder bekendtgørelsens krav, og hvilke af bekendtgørelsens områder der har 
 henholdsvis høj og lav prioritet i beskrivelserne. Vi har desuden haft fokus på hvordan kvalitets-
 rapporterne har udviklet sig fra 2007 til 2008, og om kommunerne har ændret rapporterings-
 praksis. 


3 Kommuner der ikke har sat opfølgningsinitiativer i gang, omfatter både kommuner der har svaret at de ikke har 
sat opfølgningsinitiativer i gang endnu, og kommuner der har svaret at de ikke har fundet det nødvendigt at sætte 
opfølgningsinitiativer i gang. 
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Ekspertvurdering af kvalitetsrapporternes indhold 


De seks kvalitetsrapporter der indgår i ekspertvurderingen, er udvalgt blandt de 20 kvalitetsrap-
 porter som indgår i den deskriptive analyse af kommunernes kvalitetsrapporter fra 2008. De er 
 udvalgt så der indgår både kommuner der i spørgeskemaet har svaret at de har sat opfølgnings-
 initiativer i gang i form af en handlingsplan, kommuner der har svaret at de har sat opfølgnings-
 initiativer i gang uden en handlingsplan, og kommuner der ikke har sat opfølgningsinitiativer i 
 gang. Derudover har vi inddraget kriterier for bl.a. geografisk og størrelsesmæssig spredning. Dis-
 se kan læses i appendiks C. 


Konkret er vurderingen sket ved at ekspertgruppen har gennemgået den samlede kvalitetsrapport 
 (inklusive eventuelle bilag) for hver af de seks kommuner. Hvis kommunen har valgt at udarbejde 
 separate kvalitetsrapporter for de enkelte skoler, har ekspertgruppen modtaget et eksempel på 
 en sådan. Ekspertgruppens vurdering er altså udelukkende baseret på en læsning af disse doku-
 menter og ikke på andre former for dokumentation for de seks kommuners arbejde med udvik-
 ling af skolevæsenets kvalitet. 


Ekspertgruppen har efterfølgende drøftet vurderingerne af de enkelte kommuners kvalitetsrap-
 porter på et møde hvor også de mere overordnede vurderinger blev udarbejdet.  



2.4 Lovgrundlag og baggrund for kvalitetsrapporter 


Lovgrundlaget for kvalitetsrapporter 


Folkeskolen er en kommunal opgave. Ifølge folkeskoleloven har den enkelte kommunalbestyrelse 
 det overordnede ansvar for kommunens skolevæsen og skal sikre at alle undervisningspligtige 
 børn i kommunen indskrives i folkeskolen eller får en undervisning der står mål med hvad der al-
 mindeligvis kræves i folkeskolen. Det er også kommunalbestyrelsens opgave inden for lovens 
 rammer at fastlægge mål og rammer for skolernes virksomhed og at føre tilsyn med den, jf. fol-
 keskolelovens § 40 (LBK nr. 1049 af 28/08/2007). Tilsynsforpligtelsen påhviler også de enkelte 
 skolebestyrelser som fører tilsyn med skolens virksomhed inden for de mål og rammer som kom-
 munalbestyrelsen fastsætter, jf. folkeskolelovens § 44.  


Indtil 2006 fremgik det ikke af lovgrundlaget hvordan den kommunale tilsynsforpligtelse skulle 
udmøntes i praksis. Der var ingen krav til tilsynets form og indhold. Men ved en ændring af folke-
skoleloven i 2006 (LOV om ændring af lov om folkeskolen nr. 572 af 09.6.2006) blev kommunal-
bestyrelsens ansvar for folkeskolen understreget ved at kommunerne blev forpligtet til at udar-
bejde en årlig kvalitetsrapport for deres skolevæsen. 
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Reglerne om kvalitetsrapporter er beskrevet i folkeskolelovens § 40 a, bekendtgørelse nr. 162 af 
 22. februar 2007 (i det følgende kaldet bekendtgørelsen) og ændringsbekendtgørelse nr. 876 af 
 2. september 2008 om anvendelse af kvalitetsrapporter og handlingsplaner i kommunalbestyrel-
 sernes arbejde med evaluering og kvalitetsudvikling af folkeskolen. 


Kvalitetsrapporten skal for et givet år beskrive kommunens skolevæsen, skolernes faglige niveau, 
 de foranstaltninger som kommunalbestyrelsen har foretaget for at vurdere det faglige niveau, og 
 kommunalbestyrelsens opfølgning på den foregående kvalitetsrapport.  


Formålet med kvalitetsrapporten er at: 


•  Styrke kommunalbestyrelsernes mulighed for at varetage deres ansvar for folkeskolen ved at 
 tilvejebringe dokumentation om det kommunale skolevæsen 


•  Give kommunalbestyrelsen grundlag for at tage stilling til det faglige niveau på kommunens 
 folkeskoler og træffe beslutning om opfølgning hvad dette angår 


•  Bidrage til at fremme dialogen og systematisere det løbende samarbejde om evaluering og 
 kvalitetsudvikling mellem aktørerne i det kommunale skolevæsen 


•  Bidrage til åbenhed om skolevæsenets kvalitet. 


Kvalitetsrapporten skal indeholde: 


•  En vurdering af det faglige niveau på hver af kommunens folkeskoler og i det samlede skole-
 væsen og oplysninger om på hvilket grundlag vurderingen er foretaget.  


•  Oplysninger om opfølgningen på den foregående kvalitetsrapport. 


•  En samlet beskrivelse af kommunens skolevæsen belyst ved en række kvalitetsindikatorer som 
 fremgår af bekendtgørelsen under overskrifterne rammebetingelser, pædagogiske processer, 
 resultater mv. 


Derudover skal temaer om specialpædagogisk bistand og dansk som andetsprog have særlig op-
 mærksomhed i kvalitetsrapporten.  


Den første kvalitetsrapport som kommunerne har skullet udarbejde, skulle kommunalbestyrelsen 
 drøfte og tage stilling til senest den 15. oktober 2007. Denne kvalitetsrapport vedrørte skoleåret 
 2006/07. 


Undervisningsministeriet har med virkning fra 5. september 2008 ændret fristen for kommunal-
bestyrelsens drøftelse af og beslutning om kvalitetsrapporter fra den 15. oktober til den 31. de-
cember, jf. ændringsbekendtgørelse nr. 876 af 2. september 2008. Kommunalbestyrelsen skulle 
herefter senest den 31. december 2008 have drøftet og truffet beslutning om kvalitetsrapporten 
for skoleåret 2007/08. I den periode kommunerne har udarbejdet kvalitetsrapporter, er der altså 
sket ændringer i lovgrundlaget. Og sideløbende med disse ændringer på bekendtgørelsesniveau 
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er der også generelle, løbende drøftelser (af fx afbureaukratisering) som måske med tiden vil spil-
 le ind på de lovmæssige krav til kvalitetsrapporterne. Denne evalueringsrapport tager udgangs-
 punkt i den gældende bekendtgørelse. 


Hvis kvalitetsrapporten viser at det faglige niveau på en bestemt skole ud fra en helhedsvurdering 
 som bl.a. bygger på test- og prøveresultater, ikke er tilfredsstillende, skal kommunalbestyrelsen 
 udarbejde en handlingsplan med henblik på at forbedre niveauet på skolen. Kommunerne skulle 
 første gang træffe beslutning om en eventuel iværksættelse af en handlingsplan på baggrund af 
 kvalitetsrapporten inden den 31. december 2007. Fristen for kommunalbestyrelsens vedtagelse af 
 eventuelle handlingsplaner blev dog rykket fra den 31. december til den 31. marts, jf. ændrings-
 bekendtgørelse nr. 876 af 2. september 2008. 


Af bemærkningerne til lovforslaget fra 2006 om indførelse af bl.a. kvalitetsrapporter (Forslag til 
 Lov om ændring af lov om folkeskolen, L 170) fremgår følgende om indholdet i en eventuel 
 handlingsplan: 


Der stilles ikke generelle krav til indholdet i en handlingsplan, da det må bero på den en-
 kelte kommunalbestyrelses beslutning. En handlingsplan må forventes at indeholde en re-
 degørelse for de forhold, der begrunder udarbejdelsen af planen, de tiltag, som skal tages 
 for at forbedre niveauet, hvem der er ansvarlig for tiltagene, og en tidsplan for forbedrin-
 gerne. 


Kommunerne skal ikke indsende kvalitetsrapporterne og eventuelle handlingsplaner til Undervis-
 ningsministeriet, men undervisningsministeren har ifølge folkeskoleloven hjemmel til at pålægge 
 en kommune at udarbejde en handlingsplan i tilfælde af vedvarende dårlig kvalitet på en folke-
 skole, jf. folkeskolelovens § 57 d. 


Kommunerne har pligt til at offentliggøre kvalitetsrapporter og eventuelle handlingsplaner på in-
 ternettet efter at der er truffet beslutning i kommunalbestyrelsen. Kommunerne skal ligeledes of-
 fentliggøre eventuelle udtalelser fra skolebestyrelserne om kvalitetsrapporterne og eventuelle 
 handlingsplaner. Den enkelte kommune har inden kommunalbestyrelsens drøftelse pligt til at 
 indhente en udtalelse fra skolebestyrelserne om såvel kvalitetsrapporten som en eventuel hand-
 lingsplan. 


Baggrunden for kvalitetsrapporter 


Af bemærkningerne til lovforslaget om indførelse af bl.a. kvalitetsrapporter fremgår følgende:  


Det foreslås at præcisere kommunalbestyrelsernes ansvar for folkeskolen og sikre kommu-
nalbestyrelserne de instrumenter, der er nødvendige for at løfte ansvaret bedre. Der er i en 
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rapport fra Danmarks Evalueringsinstitut om kommunalbestyrelsernes tilsyn med folkesko-
 len fra juni 2005 peget på, at reglerne om det kommunale ansvar for skolerne er uklare og 
 bør præciseres. 


Den overordnede vurdering i EVA’s evalueringsrapport fra 2005 Kommunernes kvalitetssikring af 
 folkeskolen – mellem tilsyn og kvalitetsudvikling lyder sådan: 


Evalueringsgruppens overordnede vurdering er at kommunerne ikke håndterer deres til-
 synsforpligtigelse tilfredsstillende. Dette skal ses i sammenhæng med at lovgrundlaget ikke 
 præciserer krav til tilsynets indhold og form. Samtidig er samspillet mellem de kommunale 
 aktører på skoleområdet præget af en række forhold der gør det vanskeligt for den enkel-
 te kommune at gennemføre et systematisk og veldokumenteret tilsyn som en intern opga-
 ve. 


OECD havde allerede i 2004 sat fokus på den manglende kvalitetssikring og selvevaluering på 
 skole- og kommuneniveau i sin rapport om den danske grundskole. OECD hæftede sig særligt 
 ved følgende i relation til kvalitetssikring: 


Det forekom os, at relativt få inden for undervisningssektoren anvendte evalueringsbegre-
 berne på både skoler og elever. Kun et mindretal af lærere, skoleledere eller kommunale 
 embedsmænd stillede spørgsmål om, hvor godt skolerne klarede sig, både mht. kvalitet og 
 lighed.  […] Under vores besøg kunne vi heller ikke spore nogen kraftig tradition for sund 
 selvevaluering på skolerne. Det internationale materiale vedrørende skolers effektivitet un-
 derstreger imidlertid betydningen af, at skoleledere og deres kolleger konstant overvåger 
 deres egne præstationer og stiller sig selv to udfordrende spørgsmål: Hvor godt klarer vi 
 os? Hvordan kan vi blive bedre? […] Til forskel herfra [referencelandene, red.] ser der i 
 Danmark ud til at være relativt ringe formel overvågning af skolernes præstationer fra 
 kommunernes side. I de kommuner, hvor noget sådant forekommer, er der tilsyneladende 
 ikke procedurer, der medfører, at sådanne oplysninger kommer tilbage til ministeriet. Der-
 for ser der ud til at være en mangel på et, nødvendigvis dynamisk, men alligevel nationalt 
 syn på skolernes effektivitet.  


OECD-rapport om grundskolen i Danmark, side 109-110 



2.5 Rapportens opbygning 


Rapporten har to dele: Kapitel 3, 4 og 5 udgør tilsammen én del og er karakteriseret ved at være 
udarbejdet af EVA. Kapitel 6 udgør den anden del og er resultatet af ekspertgruppens arbejde.  
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Første del indeholder: 


•  Kapitel 3 som beskriver det konkrete arbejde med udarbejdelsen af kvalitetsrapporterne med 
 fokus på dialog og samarbejde, herunder de forskellige aktørers roller, møder og andre for-
 mer for organisering af arbejdet med kvalitetsrapporterne og de måder oplysningerne til rap-
 porterne indsamles.  


•  Kapitel 4 som analyserer selve kvalitetsrapporterne fra anden generation og sammenligner 
 med den lignende analyse af første generation af kvalitetsrapporter mht. hvordan kvalitets-
 rapporterne opfylder bekendtgørelsen, og hvilke udfordringer og behov kommunerne udtryk-
 ker i arbejdet med kvalitetsrapporterne. 


•  Kapitel 5 som fokuserer på opfølgningen på kvalitetsrapporterne – både i form af handlings-
 planer og andre opfølgningsinitiativer. 


I slutningen af hvert af de tre kapitler findes opmærksomhedspunkter, dvs. forhold som EVA på 
 baggrund af analysen af dokumentationsmaterialet ønsker at kommuner, skoler og aktører på 
 nationalt niveau skal være særligt opmærksomme på i deres videre arbejde med kvalitetsrappor-
 terne.  


Kapitel 5 om kommunernes opfølgning på kvalitetsrapport 2007 blev offentliggjort som et notat i 
 januar 2009 hvor EVA afrapporterede en del af den samlede undersøgelse om kvalitetsrapporter 
 til formandskabet for Skolerådet. Siden offentliggørelsen har EVA redigeret struktur og form på 
 teksten og tilføjet enkelte afsnit og tabeller så kapitel 5 i denne rapport fremstår i en lettere revi-
 deret og udvidet form.  


Rapportens anden del indeholder ekspertgruppens betragtninger om kvalitetsrapporter generelt 
 og vurderinger af de udvalgte kvalitetsrapporter. Ekspertgruppen, der er udpeget af EVA, er ude-
 lukkende ansvarlig for dette kapitel og har ikke beskæftiget sig med rapportens øvrige kapitler. 


Kapitel 6 rummer vurderinger af seks udvalgte kommuners kvalitetsrapporter og ekspertgruppens 
 anbefalinger til hvordan alle danske kommuner fremover kan arbejde med kvalitetsrapporter så 
 disses potentiale som udviklingsredskab kan realiseres. Dette sker dels gennem generelle betragt-
 ninger, dels gennem opstilling af, redegørelse for og eksempler på bedømmelseskriterier og en-
 delig gennem at disse kriterier bruges til bedømmelse af seks konkrete kvalitetsrapporter.  


I appendikserne findes en oversigt over de kommuner der deltager i undersøgelsen, en beskrivel-
se af ekspertgruppens medlemmer, en redegørelse for undersøgelsens metode og eksempler på 
typer af handlingsplaner. 
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3  Samarbejde og dialog om kvalitets- rapport 2008 


Kommunernes kvalitetsrapporter skal bidrage til at fremme dialogen og systematisere det løben-
 de samarbejde om evaluering og kvalitetsudvikling mellem aktørerne i det kommunale skolevæ-
 sen. Desuden skal kvalitetsrapporterne bidrage til åbenhed om skolevæsenets kvalitet. Dette 
 fremgår af bekendtgørelsens § 1, stk. 3 og 4. 


Omdrejningspunktet for dette kapitel er hvordan kommunerne har organiseret arbejdet med kva-
 litetsrapport 2008, og hvilke rammer der er for samarbejde mellem folkeskolens aktører.  


I afsnit 3.1 beskriver vi først i hvilken grad kommunerne har etableret samarbejdsfora i form af 
 arbejds- eller styregrupper. I afsnit 3.2 analyserer vi derefter hvilke aktører der har deltaget i ar-
 bejdet med kvalitetsrapporten for skoleåret 2007/08. Her beskrives hvilke primære roller de for-
 skellige aktører har haft, og hvilke arbejdsgrupper aktørerne har deltaget i. Dernæst følger i afsnit 
 3.3 en analyse af hvordan kommunerne har valgt at organisere arbejdet med kvalitetsrapporten 
 hvad angår møder om kvalitetsrapporten forvaltninger og skoler imellem, og i afsnit 3.4 hvordan 
 forvaltningen indsamler oplysninger fra skolerne. Endelig beskriver vi i afsnit 3.5 hvordan kom-
 munerne har tilrettelagt beslutningsprocessen. Her giver vi et billede af hvornår skolerne og sko-
 lebestyrelserne høres, og af kommunernes procedurer for offentliggørelse af kvalitetsrapporten. 


Kapitlet tager udgangspunkt i resultaterne fra spørgeskemaundersøgelsen blandt alle landets 
kommuner. De landsdækkende resultater vil blive suppleret med den viden vi har fået gennem 
caseundersøgelsen i de seks udvalgte kommuner. Udvælgelsen af de seks kommuner er beskrevet 
i appendiks C. 
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Kapitlet viser bl.a.: 


•  At kommunalpolitikerne formelt er beslutningstagere i forhold til kommunernes kvali-
 tetsrapporter, men at de i mange tilfælde ikke spiller en aktiv rolle i arbejdet med kva-
 litetsrapporten. 


•  At arbejdet med at udarbejde kommunens kvalitetsrapport typisk foregår i et samar-
 bejde mellem forvaltningen og skolelederne, og at kommunerne i høj grad anvender 
 skabeloner til at indsamle data fra de enkelte skoler. Det er dog forskelligt fra kom-
 mune til kommune i hvilken grad samarbejdet om skriveprocessen bygger på dialog. 


•  At skolebestyrelsernes primære rolle i forbindelse med kvalitetsrapporten er at blive 
 hørt om kommunens udkast til kvalitetsrapporten. I 30 % af alle kommuner holder 
 forvaltningen møde med skolebestyrelserne i forbindelse med kvalitetsrapporten. 


•  At det pædagogiske personales inddragelse i arbejdet med kvalitetsrapporten sker 
 først og fremmest ved at de bliver orienteret om den. Det pædagogiske personale har 
 i nogen grad en aktiv rolle i forhold til kvalitetsrapporten i form af at levere data. Læ-
 rerne leverer data til kvalitetsrapporten i 41 % af kommunerne, og pædagogerne i 27 


% af kommunerne. Det pædagogiske personale deltager kun i mindre grad i de ar-
 bejdsgrupper om kvalitetsrapport 2008 der er nedsat på kommunalt niveau. 



3.1  Kommunernes arbejdsgrupper om kvalitetsrapporten 


Spørgeskemaundersøgelsen viser at hovedparten af kommunerne, nemlig 67 %, har nedsat en 
 eller flere arbejdsgrupper eller styregrupper (herefter arbejdsgrupper) til at arbejde med kvalitets-
 rapporterne fra 2008. 20 % af kommunerne har svaret at der ikke er nedsat arbejdsgrupper på 
 kommunalt niveau. 13 % af kommunerne havde på undersøgelsestidspunktet endnu ikke beslut-
 tet om man ville nedsætte arbejdsgrupper. 


Kommunerne har i spørgeskemaet kunnet angive hvilke arbejdsgruppetyper kommunen har ned-
sat i forbindelse med udarbejdelsen af kvalitetsrapporten. Figur 1 viser svarfordelingen: 
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Figur 1 


Arbejdsgruppetyper i kommuner der har nedsat eller vil nedsætte arbejdsgrupper (N = 
 62) 
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 Gruppe vedr.


planlægningsfasen
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indsamlingsfasen
 Gruppe vedr.


skrivefasen
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 Gruppe vedr. hele


arbejdet med
 kvalitetsrapporten


Andel af kommuner 


Kilde: EVA’s spørgeskemaundersøgelse blandt landets kommuner. 


Note: Figuren er udarbejdet ved at samle kommunernes svar på spørgsmålet: ”Hvem er eller vil blive repræsenteret 
 i gruppen/grupperne?”. 


De to typer af arbejdsgrupper som hyppigst er blevet nedsat i forbindelse med kvalitetsrapporten 
 fra 2008, er arbejdsgrupper vedrørende planlægningsfasen og arbejdsgrupper vedrørende hele 
 arbejdet med kvalitetsrapporten. Disse arbejdsgrupper er etableret i henholdsvis 81 % og 77 % 
 af de 62 kommuner der har nedsat arbejdsgrupper i forbindelse med kvalitetsrapport 2008. Fær-
 rest kommuner har nedsat arbejdsgrupper vedrørende beslutningsfasen. Sådanne grupper er 
 etableret i 50 % af de kommuner der har nedsat arbejdsgrupper. 


Fx har man i en af de seks kommuner EVA har besøgt, nedsat en arbejdsgruppe bestående af tre 
repræsentanter for skolelederne og tre konsulenter fra forvaltningen. Arbejdsgruppen har set på 
hvordan anden generation af kvalitetsrapporten kunne forbedres. Bl.a. har arbejdsgruppen præ-
ciseret hvilke oplysninger der skulle have særlig vægt i kvalitetsrapport 2008. Arbejdsgruppen skal 
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fremover beskæftige sig med planlægningsfasen og skal fastlægge indholdet af kommunens kva-
 litetsrapport og drøfte de kriterier der skal ligge til grund for vurderingerne i rapporten. 


I en anden af de seks kommuner vi har besøgt i forbindelse med undersøgelsen, har man i for-
 bindelse med kvalitetsrapporten nedsat en følgegruppe bestående af skoleledere, forvaltning og 
 organisationsrepræsentanter. Denne følgegruppe skal også fremadrettet deltage i det forbere-
 dende arbejde om rammer for og indhold i kvalitetsrapporten og løbende komme med forslag til 
 forbedringer af kommunens kvalitetsrapport. Følgegruppen skal ved afslutningen af arbejdet med 
 årets kvalitetsrapport medvirke til udarbejdelsen af en såkaldt pixiudgave af kvalitetsrapporten 
 med det formål at udlede en række skolepolitiske dilemmaer som kan lette det politiske arbejde 
 med rapporten. 


Hvilke aktører der har deltaget i hvilke typer af arbejdsgrupper, vil blive uddybet i det følgende 
 afsnit om de enkelte aktørers roller. 



3.2 Aktørernes roller i arbejdet med kvalitetsrapporten 


I dette afsnit beskriver vi hvilke roller kommunalbestyrelsen, forvaltningen, skolelederne, skolebe-
 styrelserne og det pædagogiske personale har haft i arbejdet med kvalitetsrapport 2008. Vi be-
 skriver både de enkelte aktørers primære roller og hvilke arbejdsgrupper de har deltaget i. 


Kommunalbestyrelsens rolle 


Ifølge bekendtgørelsen skal kommunalbestyrelsen inden den 31. december i et givet år drøfte og 
 tage stilling til kvalitetsrapporten for det pågældende skoleår. Spørgeskemaundersøgelsen blandt 
 alle landets kommuner viser at det i 89 % af kommunerne er politikerne der er beslutningstagere 
 i forhold til kvalitetsrapporten. 11 % af kommunerne, i alt 10 kommuner, har angivet at rollen 
 som beslutningstager ligger hos andre aktører end politikerne. Af de 10 kommuner der ikke har 
 angivet politikerne som beslutningstagere, har fem angivet at beslutningstageransvaret udeluk-
 kende har ligget hos forvaltningen. I to af de 10 kommuner er politikerne blevet hørt, i to kom-
 muner er de blevet orienteret, og i én kommune er politikerne både blevet hørt og orienteret. 


At 11 % af kommunerne har angivet andre end kommunalpolitikerne som beslutningstagere, 
 kan skyldes at de medarbejdere i forvaltningen som har besvaret spørgeskemaet, har vurderet at 
 ordet ”beslutningstager” også omfatter andre beslutningstagere end de formelle politiske. Dvs. 


at 24 % af kommunerne har svaret at forvaltningen er beslutningstager. 19 % af kommunerne 
har angivet at både kommunalpolitikerne og forvaltningen er beslutningstagere i forhold til kvali-
tetsrapporten.  
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I 24 % af kommunerne er kommunalpolitikerne blevet hørt om kvalitetsrapporten, og i 36 % af 
 kommunerne er de blevet orienteret. 28 % af kommunerne angiver at politikerne ud over at væ-
 re beslutningstagere i forhold til kvalitetsrapporten også er blevet hørt, orienteret eller begge de-
 le. 


8 % af kommunerne har i spørgeskemaundersøgelsen svaret at politikerne har deltaget i en ar-
 bejdsgruppe om beslutningsfasen i arbejdet med kvalitetsrapporten. Det skal ses i forhold til at 
 repræsentanter for forvaltningen deltager i denne type arbejdsgruppe i 30 % af kommunerne, og 
 skoleledere i 16 % af kommunerne. 


Flere af de kommunalpolitikere4 vi interviewede i forbindelse med caseundersøgelsen, giver ud-
 tryk for at de ikke har haft en aktiv rolle i selve arbejdet med kvalitetsrapporten, men først ser 
 rapporten i dens endelige form. Disse kommunalpolitikere er heller ikke blevet orienteret løben-
 de. I en af casekommunerne fortæller repræsentanten for forvaltningen at politikerne får en tids-
 plan for arbejdet med kvalitetsrapporten i foråret, men at politikerne derudover ikke bliver ind-
 draget før de får kvalitetsrapporten præsenteret umiddelbart op til fristen for vedtagelse af rap-
 porten i kommunalbestyrelsen. 


Det kan tænkes at en mere løbende inddragelse af kommunalbestyrelsen vil udvikle dennes rela-
 tion til arbejdet med kvalitetsrapporten og sikre at der sker en tættere kobling mellem de politi-
 ske målsætninger og de øvrige aktørers arbejde med kvalitetsrapporten. En løbende orientering 
 eller afholdelse af temamøder om særlige indsatsområder kunne medvirke til at kommunalbesty-
 relsen undervejs i tilblivelsen af kvalitetsrapporten bliver bekendt med forudsætningerne for rap-
 portens indhold og konklusioner. Kommunalbestyrelsens mulighed for at tage stilling til hvordan 
 kvalitetsrapporten bedst muligt kan bruges i kommunalbestyrelsens arbejde, vil på den måde 
 kunne øges. 


En skolechef beskriver i det følgende hvordan han ser at kommunalbestyrelsen både kan bruge 
 kvalitetsrapporten som et tilsynsredskab og til at få et bedre indblik i skolernes hverdag end tidli-
 gere: 


Kvalitetsrapporten er på det politiske niveau både for os og for skolerne et styringsværktøj, 
 et tilsynsværktøj. Og et tilsynsværktøj kan man se på mange måder. Det handler om at 
 man kan kontrollere meget på det hardcore data. Ud fra de hardcore data vi ser, kan vi 
 vælge at sige til kommunalbestyrelsen at her er der som udgangspunkt noget vi skal prøve 
 at oversætte, her er noget vi skal prøve at kigge i dybden på […], og så sige: Hvad synes I 


4 Alle seks interviewede kommunalbestyrelsesmedlemmer var formænd for det politiske udvalg i kommunen som 
omfatter folkeskoleområdet. 
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vi skal gøre ved det i sådan en form for feedbackproces? Det er det der er mest interessant 
 for os, fordi vi i virkeligheden kommer til at lave […] en fremadrettet kontrol-


feedbackproces der kan bruges til noget. […] Det er den eneste måde hvor jeg tror at vo-
 res kommunalbestyrelse eller vores udvalg kan få et billede af hvad det er for et skolevæ-
 sen de rent faktisk arbejder inden for. For dem er det jo også nyt, og det er ekstremt stort i 
 forhold til det de har siddet med tidligere, så der skal vi jo klæde dem på til at de kan se 
 hvad det er for nogle skoler vi har. 


Skolechef 
 Kommunalbestyrelsen skal ifølge denne skolechef ikke bare se kvalitetsrapporten som en status, 
 men også som et værktøj der giver den mulighed for at komme med feedback til skolerne. 


Samme skolechef giver udtryk for at der efter hans mening er behov for at kommunalbestyrelsen 
 bliver involveret mere direkte i kommunens arbejde med kvalitetsrapporten: 


Den anden del, det er politikerne i byrådet. Til udvalgsformanden har vi sagt: ”Jeg tror vi 
 skal gå ind og tage en ordentlig tur omkring en temaaften hvor det simpelthen handler om 
 kvalitetsrapporten, hvad er den, og hvad kan den bruges til, så de tager rigtigt håndfast fat 
 om den her kvalitetsrapport”.  


Skolechef   
 Caseundersøgelsen viser at det er forskelligt i hvilket omfang kommunalbestyrelsen har fastsat 
 principper for arbejdet med kvalitetsrapporten. Udvalgsformanden for skoleområdet i en af case-
 kommunerne fortæller at udvalgspolitikerne med udgangspunkt i kvalitetsrapport 2008 vil vurde-
 re om der skal foretages ændringer i arbejdet med den kommende kvalitetsrapport. I en anden 
 kommune har udvalget for skoleområdet haft dialogmøde med skolebestyrelserne om udform-
 ningen af de skabeloner for kvalitetsrapporten som skolerne skal udfylde og indsende til forvalt-
 ningen. 


En udvalgsformand giver udtryk for at opgaven med at træffe beslutning om kvalitetsrapportens 
 indhold og udformning i den kommune er forankret i forvaltningen: 


Vi har ikke været inddraget i selve udarbejdelsesrapporten. Den dukkede op på sidste mø-
 de i sin færdige form og kommer så på byrådsmødet på torsdag, så vi er ikke blevet lø-
 bende orienteret. På torsdag er det så mig der giver den nogle ord med på vejen. Vi har 
 ikke vedtaget nogle principper for kvalitetsrapporten, der ligger ikke nogen politisk beslut-
 ning om noget. Det kan godt være at skolechefen på et tidspunkt har sagt at det er sådan, 
 men jeg kan ikke huske at vi har nikket til noget. 


Udvalgsformand 
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En anden udvalgsformand begrunder hvorfor kommunalbestyrelsen ikke har udarbejdet princip-
 per for arbejdet med kvalitetsrapporten, med at der ikke er tid til at kommunalbestyrelsen invol-
 veres i selve arbejdet med kvalitetsrapporten. 


Caseundersøgelsen viser også at kommunalbestyrelsens rolle i forhold til kvalitetsrapporten kan 
 blive begrænset som følge af at kommunalbestyrelsen skal behandle mange forskellige sager og 
 derfor ikke kan være inde i alle detaljer af kvalitetsrapporten. I to af de kommuner der indgår i 
 caseundersøgelsen, har man forsøgt at løse dette ved at udarbejde en særlig kortfattet udgave af 
 kvalitetsrapporten til kommunalbestyrelsen. 


En udvalgsformand i en af de seks kommuner vi har besøgt, begrunder beslutningen om at lave 
 en pixi-udgave af kvalitetsrapporten med at kommunen har mange skoler, og at man som med-
 lem af kommunalbestyrelsen har mange områder at skulle forholde sig til. Han uddyber sin hold-
 ning til udfordringen med at sige at politikere efter hans mening ikke skal gå for meget i detaljer. 


I stedet skal politikerne udstikke retningen og have tillid til at forvaltningen har grundigt kend-
 skab til den enkelte skole. 


En forkortet udgave af kvalitetsrapporten (en ”pixiudgave” e.l.) til kommunalbestyrelsen vil på 
 den ene side kunne lette kommunalpolitikernes læsning af kvalitetsrapporten. På den anden side 
 er der risiko for at kommunalbestyrelsen ikke får mulighed for at tage stilling til alle oplysninger, 
 og at grundlaget for at tage stilling til kvalitetsrapporten og træffe beslutning om eventuel op-
 følgning på den måde bliver svækket. Fx er det vigtigt at kommunalbestyrelsen kan få et indtryk 
 af variationen mellem kommunens skoler, og at de kan følge udviklingen af særlige indikatorer i 
 løbet af en længere periode. Ligeledes skal kommunalbestyrelsen kunne få indblik i skolevæse-
 nets og de enkelte skolers styrker og svagheder for at kunne vurdere behovet for at igangsætte 
 eventuelle initiativer til opfølgning af det faglige niveau. 


EVA’s undersøgelse giver anledning til at pege på at kommunerne med fordel kan arbejde på at 
definere kommunalpolitikernes rolle som beslutningstagere, bl.a. i forhold til hvornår og på hvil-
ket grundlag de skal træffe beslutninger om kvalitetsrapporten. Kommunerne kan i den forbin-
delse med fordel skabe en proces omkring samarbejdet der styrker kommunalbestyrelsens rolle 
som beslutningstager, fx ved at nedsætte arbejdsgrupper i hvilke kommunalpolitikerne og skole-
væsenets øvrige aktører kan være i dialog om beslutningsprocessen. Sådanne samarbejdsfora vil 
give kommunalbestyrelsen mulighed for løbende at blive holdt orienteret om udviklingen i for-
hold til kvalitetsrapportens indhold og dermed give politikerne et bedre grundlag for at tage stil-
ling til kvalitetsrapporten og træffe beslutning om eventuelle opfølgningsinitiativer, herunder 
handlingsplaner. 
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Forvaltningens rolle 


Forvaltningen spiller i langt de fleste kommuner en central rolle i udarbejdelsen af kvalitetsrappor-
 ten. Spørgeskemaundersøgelsen viser at forvaltningens primære roller har været at skrive rappor-
 ten (97 %), at fungere som planlægger og tovholder (95 %) og at indsamle data (94 %). Derud-
 over fungerer forvaltningen som rådgiver i en stor del af kommunerne (72 %), ligesom forvalt-
 ningen i mange kommuner også leverer data til kvalitetsrapporten (69 %). Det er illustreret i figur 
 2: 


Figur 2 


Forvaltningens rolle i arbejdet med kvalitetsrapport 2008 (N = 92) 
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Kilde: EVA’s spørgeskemaundersøgelse blandt landets kommuner. 


Note: Respondenterne har kunnet vælge flere svarmuligheder. Derfor summer tallene til mere end 100 %. 


I en af de seks casekommuner vi besøgte, gav en skoleleder udtryk for at forvaltningens rolle ger-
 ne må blive styrket: 


Jamen, det er jo det her med om kvalitetsrapporten skal være et dialogredskab, eller hvor-
dan bliver den det […]. Jeg synes jo at konsulenterne i denne her kommune er alt for lidt 
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inde i det arbejde. […] Det kunne godt være at konsulenterne samlet i en gruppe havde 
 nogle kvaliteter som gjorde at man fx tog ud på skolerne og lavede fokusgruppeinterview 
 og fandt ud af hvad det er der rører sig. […] Jeg tror det ville give meget mere liv og enga-
 gement og også for dem der skal bruge denne her rapport. […] Hvis den skal være et dia-
 logredskab, så tror jeg der skal noget mere til end det der er lige nu, og der tænker jeg at 
 konsulenterne skulle mere på banen, og nogle andre måder at spørge til det de gerne vil 
 vide, end det der bliver gjort lige nu, det kunne være dejligt. 


Skoleleder 
 Opgaven med at skrive kvalitetsrapporten ligger primært hos kommunernes forvaltninger. Spør-
 geskemaundersøgelsen viser at forvaltningen deltager i udarbejdelsen af rapporten i 97 % af 
 kommunerne. Dvs. at forvaltningen ikke deltager i udarbejdelsen af rapporten i tre kommuner. 


To af disse har svaret at udelukkende skolelederne har udarbejdet rapporten, mens en enkelt 
 kommune ikke har svaret på dette spørgsmål. Skriveprocessen foregår typisk i et samarbejde mel-
 lem forvaltning og kommunens skoleledere som ifølge spørgeskemaundersøgelsen deltager i 
 udarbejdelsen af rapporten i 73 % af kommunerne. 


I en af de seks kommuner vi har besøgt i forbindelse med denne undersøgelse, er arbejdet med 
 at udarbejde rapporten fx organiseret på den måde at forvaltningen skriver selve teksten til kvali-
 tetsrapporten. Som noget nyt i anden generation af kvalitetsrapporten har samme kommune til-
 knyttet en pædagogisk udviklingskonsulent til de dele der vedrører de pædagogiske processer. 


Skolelederne udfylder en skabelon som skal indeholde nøgletal for skolen og forklaringer til af 
 disse tal. Derudover er der i skabelonen plads til at skolelederen kan tilføje sine egne bemærknin-
 ger. Skolechefen i forvaltningen beskriver brugen af skabelonen på denne måde: 


Vi [forvaltningen, red.] lavede den her skabelon sidste år, og der gjorde vi ret meget ud af 
 alle de ting der skal svares på. Vi lavede nogle tekster der kunne hjælpe dem der skulle sva-
 re på det [udfylde skabelonen, red.], så de kunne trykke på nogle knapper og få nogle 
 hjælpebokse sådan at de forstod spørgsmålene. Det er den samme skabelon vi har brugt i 
 år, så vi mente at de [skolelederne, red.] burde have noget erfaring med at bruge den da 
 de jo kendte den fra sidste år. Men det kan jo altid blive bedre så det er sådan set det vi 
 har gjort i år.  


Skolechef    
Samtidig er opgaven med at planlægge og være tovholder på arbejdet med kvalitetsrapporten 
primært forankret i kommunernes forvaltninger (95 %). Dette arbejde foregår dog i nogen grad i 
samarbejde med skolelederne. 32 % af kommunerne har i spørgeskemaundersøgelsen svaret at 
skolelederne har deltaget som planlæggere og tovholdere i arbejdet med kvalitetsrapport 2008. 
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Resultatet kan være udtryk for enten at opgaven som planlægger og tovholder er delt mellem de 
 to aktører, eller at de løser den i fællesskab, fx i regi af en arbejdsgruppe. 


Konsulenten på skoleområdet i en af de seks kommuner vi har besøgt som led i caseundersøgel-
 sen, beskriver at skoleledernes rolle bl.a. består i, i samarbejde med forvaltningen, at udpege fo-
 kusområder: 


Der har vi jo fremadrettet også drejet den lidt således at vi agter at bede skolerne – på 
 baggrund af de data de selv er med til at indsamle – om selv at udpege nogle områder. 


Fordi det er de pædagogiske processer skolerne gerne vil ind og arbejde med. De generelle 
 data, hvor mange elever de har, og hvor mange kroner de bruger pr. elev, jamen, den sta-
 tusdel den er de som skole ikke så interesseret i. Det de allermest brænder for, det er pro-
 cessen, og i de processer vil vi gerne have at skolerne selv er med til at udpege de områ-
 der. Når nu de har de data, så vil vi sige til dem: Jamen, hvad er det så for nogle områder I 
 mener der skal udpeges? 


Konsulent på skoleområdet 
 Spørgeskemaundersøgelsen viser at forvaltningen har været repræsenteret i arbejdsgrupper ved-
 rørende planlægningsfasen i 77 % af de 62 kommuner der har nedsat arbejdsgrupper i forbin-
 delse med kvalitetsrapport 2008. For skolelederne er denne andel 63 %. De to aktører har ligele-
 des deltaget i arbejdsgrupper vedrørende hele arbejdet med kvalitetsrapporten. For forvaltninger-
 nes vedkommende er det tilfældet i 76 % af de 48 kommuner der har nedsat arbejdsgrupper, og 
 for skoleledernes vedkommende i 40 %. I ganske få kommuner deltager SFO-lederne også i disse 
 arbejdsgrupper, henholdsvis i 10 % og 11 % af de kommuner der har nedsat arbejdsgrupper. 


Dette peger på at rollen som planlægger og tovholder for kvalitetsrapporten i en del kommuner 
 varetages af forvaltningen og skolelederne i fællesskab, og at arbejdet organisatorisk er placeret i 
 en arbejdsgruppe i kommunalt regi. 


Skoleledernes rolle 


Skoleledernes primære rolle er at levere data (95 % af kommunerne) og at skrive på rapporten 
(73 % af kommunerne). Det viser figur 3: 
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